
 
 

СОВЕТ   ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

26 февраля 2014 г.           № 20 

 

О внесении изменении в решение Совета города Ессентуки 

от 25 декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения «О погребении и 

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности 

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ           

«О погребении и похоронном деле», Уставом муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки,  
 

 

СОВЕТ ГОРОДА 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 декабря 2007 г. № 139 

«Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле в городе-

курорте Ессентуки» и Порядке деятельности общественных кладбищ и правил 

содержания мест погребения» следующие изменения: 

1.1. в Приложении 2 пункт 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:  

«4. Погребение производится в отдельных могилах. На территории 

кладбищ для погребения умершего бесплатно предоставляется участок земли 

площадью 7,5 кв. метров, с учетом гарантированного погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника. 

Участок земли, площадью более 7,5 кв. метров, предоставляется для 

погребения умершего на платной основе. Общая площадь предоставляемого 

участка не может превышать 15 кв. метров. 



2 
 

Захоронение умершего в существующую могилу допускается по 

истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела 

умершего) с момента предыдущего захоронения, с учетом состава грунта, 

гидрогеологических и климатических условий мест захоронения, с разрешения 

уполномоченного органа администрации города Ессентуки». 

 

2.Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии Совета города по развитию 

промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, предпринимательства, 

транспорта, связи, бытового обслуживания и торговли (В.В.Арбузкин) и 

первого заместителя главы администрации города Ессентуки (В.В.Михотин). 
 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава города Ессентуки               Л.О. Писаренко 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                   Л.И.Ефремова 

 

 

 

 

 

 

 

 


